3. "Nadie peca haciendo lo que le es inevitable", escribe San Agustín. Una de las cosas inevitables, según el Salmo, es la ira, pues dice: "Airaos y no pequéis"; y comenta la Glosa: "El movimiento de ira no es posible evitar". Aún más: "El hombre airado—son palabras del Filósofo—obra con tristeza", que es contraria a la voluntad. Luego la ira no es pecado.

4. El pecado es una obra "contra la naturaleza", dice el Damasceño. Airarse no parece que sea opuesto a la naturaleza, pues procede de una potencia natural, a saber, de la facultad irascible; y San Jerónimo añade que "airarse es propio del hombre". Luego la ira no es pecado.

Por otra parte está la autoridad del Apóstol: "Desaparezca de vosotros toda indignación e ira".

Respuesta. La ira es una pasión, y toda pasión del apetito sensitivo es buena si va dirigida por la razón; mala en caso contrario. Respecto de la ira, el orden de la razón puede ser conculado por dos caminos. Primero, a causa del objeto a que tiende, que es la venganza. Si se busca venganza conforme al dictamen de la recta razón, es virtud laudable, y se llama "ira por celo".—Si, por el contrario, busca la venganza sin atender al modo como debe

citur in II "Ethic."¹³ Ergo nulla passio est peccatum. Ira autem est passio: ut supra habitum est (1-2 q.46 a.1), cum de passionibus ageretur. Ergo ira non est peccatum.

2. Praeterea, in omni peccato est conversio ad aliquod commutabile bonum. Sed per iram non convertitur aliquis ad aliquod bonum commutabile, sed in malum aliquid. Ergo ira non est peccatum.

3. Praeterea, "nullus peccat in eo quod vitare non potest", ut Augustinus dicit.¹⁴ Sed iram homo vitare non potest: quia super illud Ps. 4,5, "Irascimini et nolite peccare", dicit Glossa¹⁵ quod "motus irae non est in potestate nostra". Philosophus etiam dicit, in VII "Ethic."¹⁶, quod "iratus cum tristitia operatur": tristitia autem est contraria voluntati. Ergo ira non est peccatum.

4. Praeterea, peccatum est "contra naturam", ut Damascenus dicit, in II libro.¹⁷ Sed irasci non est contra naturam hominis: cum sit actus naturalis potentiae quae est irascibilis. Unde et Hieronymus dicit, in quadam epistola,¹⁸ quod "irasci est hominis". Ergo ira non est peccatum.

Sed contra est quod Apostolus dicit, ad Eph. 4,31: "Omnis indignatio et ira tollatur a vobis".

Respondeo dicendum quod ira, sicut dictum est (a.1), proprius nominat quandam passionem. Passio autem appetitus sensitivi instantum est bona in quantum ratione regulatur: si autem ordinem rationis excludat, est mala. Ordo autem rationis in ira potest attendi quantum ad duo. Primo quidem, quantum ad appetibile in quod tendit, quod est vindicta. Unde si aliquis appetit quod secundum ordinem rationis fiat vindicta, est laudabilis irae appetitus, et vocatur "ira per ze-